
Ženy a muži v Plzeňském kraji 

 2018 81 

7. Volnočasové aktivity 

Dívky se v porovnání s chlapci ve svém volném čase mnohem více věnují aktivitám v ZUŠ. Nejvíce 

dívek i chlapců navštěvuje v ZUŠ hudební obor. Výrazně vyšší podíl chlapců v porovnání s dívkami 

dává ve svém volném čase přednost sportovním aktivitám. V ČUS je registrováno v porovnání 

s dospělými ženami mnohem více dospělých mužů. Nejvíce mužů registrovaných v ČUS se věnuje 

fotbalu, zatímco nejvíce žen provozuje ve svém volném čase sport pro všechny. Na internetu tráví 

svůj volný čas nepatrně vyšší podíl mužů než žen. Internet v mobilu a internetové bankovnictví 

používal v porovnání s ženami nepatrně vyšší podíl mužů. Ženy v porovnání s muži na internetu více 

nakupovaly, zajímaly se více o informace o zdraví, zboží a službách, cestování a ubytování 

a sledovaly více televizi na internetu než muži. Profil na sociálních sítích mělo založeno více žen než 

mužů. Výrazně vyšší podíl mužů oproti ženám věnoval svůj volný čas hraní her na internetu. 

Základní umělecké školy 
Větší podíl dívek v porovnání s chlapci tráví svůj volný čas v základních uměleckých školách. V Plzeňském 

kraji ve školním roce 2018/19 bylo zapsáno do ZUŠ z celkového počtu žáků 70 % dívek a 30 % chlapců. 

Tento poměr zůstal v průběhu sedmi let prakticky neměnný. 

Výrazný rozdíl mezi dívkami a chlapci byl zaznamenán především v oboru tanečním, kterému se ve 

školním roce 2018/19 věnovalo 95,6 % dívek. Další obor, kde významně převažovaly dívky oproti 

chlapcům, byl obor výtvarný. Výtvarnému oboru věnovalo svůj volný čas 77,6 % dívek. Menší rozdíly mezi 

chlapci a dívkami byly v oborech literárně-dramatickém a hudebním. Literárně-dramatickým oborem se 

zabývalo ve svém volném čase 66,9 % a hudebním oborem 65,6 % dívek. 

 

Podíl dívek se v průběhu sedmi let zvýšil v oborech výtvarném o 5,2 procentního bodu, v tanečním 

o 2,5 procentního bodu. V hudebním oboru zůstal poměr mezi dívkami a chlapci prakticky zachován. Jediný 

obor, kde bylo možné zaznamenat nepatrný pokles dívek, byl obor literárně-dramatický. Zatímco ve školním 

roce 2015/16 dosáhl podíl dívek (73,2 %) svého vrcholu, od tohoto školního roku začal podíl dívek postupně 

klesat. 

Za školní rok 2018/19 nebyl dostupný údaj o počtu absolventů ZUŠ. Ve školním roce 2017/18 absolvovalo 

základní umělecké školy 801 absolventů. Počty absolventů se v průběhu šesti školních let pohybovaly 

v rozmezí od 918 ve školním roce 2013/14 do 780 ve školním roce 2016/17. Ve školním roce 2017/18 činil 

podíl dívek absolventek 71,9 %. Nejvyšší podíl dívek absolventek byl zaznamenán ve školních letech 

2011/12 a 2015/16, kdy dosáhl 72,2 %. 

V následujícím grafu je znázorněna struktura oborů ZUŠ podle pohlaví ve školním roce 2018/19. 

Ze 4 487 chlapců, kteří byli ve školním roce 2018/19 zapsáni do základní umělecké školy, se věnovalo 

hudebnímu oboru 77,9 %, výtvarnému oboru 16,9 %, literárně-dramatickému oboru 4,4 % a tanečnímu 

Základní umělecké školy v Plzeňském kraji
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 14 295 14 713 14 725 14 923 14 988 15 028 15 040 14 964

z toho dívky (%) 69,0 69,2 69,4 69,3 69,3 69,7 70,0 70,0

Podíl dívek na žácích podle základních

oborů (%)

taneční 93,1 93,1 93,2 92,7 93,1 94,8 95,0 95,6

výtvarný 72,4 73,7 74,7 75,3 76,0 76,3 76,9 77,6

literárně-dramatický 67,2 66,3 68,3 71,3 73,2 69,0 67,5 66,9

hudební 65,6 65,8 65,7 65,3 65,0 65,5 66,0 65,6

Absolventi 818 857 918 870 791 780 801 . 

z toho dívky (%) 72,2 68,8 70,5 69,2 72,2 70,1 71,9 . 



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

82 2018 

oboru 0,8 %. Ve školním roce 2018/17 bylo zapsáno do základních uměleckých škol 10 477 dívek, což bylo 

o 5 990 více než chlapců. Z těchto 10 477 dívek navštěvovalo hudební obor 63,7 %, výtvarný obor 25,1 %, 

taneční obor 7,4 % a literárně-dramatický obor 3,8 %. 

V porovnání s ČR byl podíl dívek v Plzeňském kraji v tanečním oboru nižší o 7,4 procentního bodu 

a naopak v hudebním oboru a ve výtvarném oboru byl podíl dívek vyšší. V hudebním oboru byl podíl dívek 

v Plzeňském kraji vyšší o 4,3 procentního bodu a ve výtvarném oboru o 3,3 procentního bodu než v ČR. 

Srovnatelné byly podíly dívek jak v ČR, tak v Plzeňském kraji, v literárně-dramatickém oboru. 

Podíly chlapců v Plzeňském kraji byly oproti ČR vyšší ve výtvarném oboru o 1,2 procentního bodu 

a naopak nižší v tanečním oboru o 1,3 procentního bodu. Srovnatelné byly podíly chlapců v Plzeňském kraji 

s ČR v oborech hudebním a literárně-dramatickém. 

Žáci základních uměleckých škol podle pohlaví a základních oborů v Plzeňském kraji ve školním roce 
2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Porovnáme-li podíly jednotlivých krajů na ČR, pak nejvyšší podíl dívek, který navštěvoval ZUŠ, byl 

zaznamenán v krajích Středočeském (11,8 %) a Jihomoravském (11,7 %). Podíl chlapců navštěvujících 

ZUŠ byl nejvyšší v krajích Středočeském (11,8 %) a Hl. město Praha (11,5 %). V rámci mezikrajského 

porovnání se Plzeňský kraj jak v podílu dívek, tak v podílu chlapců na ČR, umístil na 6. nejnižším místě. 

V následujícím kartogramu je zobrazen podíl dívek navštěvujících ZUŠ na celkovém počtu žáků v ZUŠ 

podle krajů ve školním roce 2018/19. Tyto podíly byly rozděleny do čtyř intervalů. Do nejnižšího intervalu 

méně než 69 % se dostaly dva kraje Hl. město Praha (66,5 %) a Jihočeský (67,7 %). V těchto dvou krajích je 

rozdíl mezi dívkami a chlapci, které ZUŠ navštěvují, nejnižší. V druhém nejnižším intervalu od 69 do 70 % se 

vyskytovaly 3 kraje Karlovarský (69,1 %), Královéhradecký (69,9 %) a Středočeský (69,9 %). Ve třetím 

intervalu od 70 do 71 % byl nejvyšší počet krajů (6). Nejnižší podíl dívek byl v tomto intervalu zaznamenán 

v Plzeňském kraji (70,0 %) a nejvyšší v Jihomoravském kraji (70,6 %). V nejvyšším intervalu nad 71 % se 

umístily tři kraje Ústecký (71,2 %), Vysočina (71,2 %) a Liberecký (72,3 %). 

Nejvyšší rozdíl mezi počtem dívek a chlapců, kteří navštěvují taneční obory, byl zaznamenán 

v Jihomoravském kraji (4 046), nejnižší v kraji Plzeňském (741). Ve výtvarném oboru byl nejvyšší dosažený 

rozdíl v kraji Středočeském (3 198), nejnižší v Karlovarském kraji (910). V literárně-dramatickém oboru se 

projevil nejvyšší rozdíl mezi dívkami a chlapci v kraji Středočeském (537), nejnižší rozdíl v Jihočeském kraji 

(121). V hudebním oboru byl zaznamenán nejvyšší rozdíl mezi dívkami a chlapci v kraji Moravskoslezském 

(5 535), nejnižší rozdíl v Karlovarském kraji pak činil 1 598. 

7,4 %

25,1 %

3,8 %

63,7 %

Dívky

0,8 %

16,9 %
4,4 %

77,9 %

Chlapci

Taneční obor

Výtvarný obor

Literárně-dramatický

obor

Hudební obor



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

 2018 83 

 

Počty žáků navštěvujících ZUŠ souvisí nejen s počtem obyvatel v daném kraji, ale i s jeho tradicí. 

Plzeňský kraj patří ke krajům s nejnižším počtem zájemců o taneční obor jak u dívek, tak i u chlapců. Kraj 

s tradicí folkloru, Jihomoravský, má naopak nejvyšší počet zájemců o tento obor. Výtvarný obor a literárně-

dramatický obor navštěvuje nejvíce zájemců ve Středočeském kraji. Nejvyšší počet zájemců ve 

Středočeském kraji je ovlivněn dvěma faktory, velikostí kraje a blízkostí hlavního města Prahy, které je 

zároveň hlavním centrem kultury. Nejnižší počty zájemců o výtvarný obor se vyskytovaly v krajích 

Libereckém a Karlovarském (menší kraje s nedostatečným počtem kulturních center). O literárně-dramatické 

obory projevovali nejnižší zájem žáci v krajích Vysočina, Jihočeském a Libereckém. Nejvyšší zájem byl ve 

všech krajích o hudební obory. Nejvyšší počet zájemců navštěvoval hudební obory v krajích Středočeském, 

Jihomoravském, Moravskoslezském a Hl. městě Praze, kde hlavní roli sehrála tradice a velikost kraje. 

Nejnižší počet zájemců o hudební obory byl v krajích Karlovarském a Libereckém. Nižší zájem o obory 

v ZUŠ je v některých krajích ovlivněn nejen historicko-demografickými faktory, ale i charakterem osídlení, 

v řadě menších krajů převládají obce s nižšími počty obyvatel. 

Využívání informačních technologií 
Údaje o informačních technologiích byly získány z Ročního výběrového šetření o informačních 

a komunikačních technologiích v domácnostech a jejich využívání jednotlivci. Vzhledem k tomu, že 

velikost souboru není dostatečná pro publikování údajů za každý rok samostatně, byl údaj v krajském 

členění vypočítán jako vážený aritmetický průměr. Rok 2017 byl spočítán z vážených aritmetických průměrů 

za roky 2016, 2017 a 2018. Data jsou zjišťována za jednotlivce ve věku 16 a více let. 

Za uživatele počítače nebo internetu jsou považováni jednotlivci, kteří použili tyto technologie alespoň 

jednou ve třech měsících, a to kdekoliv. Vypočtené hodnoty jsou procentem z celkového počtu osob ve věku 

16 let a více daného pohlaví. 

Internet využívalo v roce 2017 v Plzeňském kraji 82,9 % mužů a 79,4 % žen. V porovnání s ostatními kraji 

se Plzeňský kraj v podílu mužů i žen používajících internet umístil na třetím nejvyšším místě. První místo 



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

84 2018 

v používání internetu obsadil kraj Hl. město Praha, a to jak v podílu mužů (86,3 %), tak i v podílu žen 

(82,6 %). Nejnižší podíl mužů (76,1 %) i žen (70,9 %) byl zaznamenán v Olomouckém kraji. Celkově v ČR 

používalo internet 81,0 % mužů a 76,5 % žen. 

Uživatelé internetu podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 
 
 

 
 

V předcházejícím kartogramu jsou zobrazeni každodenní uživatelé internetu ve věku 16 let a více podle 

pohlaví a krajů v roce 2017. Údaje byly spočteny z tříletého ročního průměru let 2016–2018 jako podíl 

každodenních uživatelů internetu ve věku 16 let a více na obyvatelstvu stejného věku a pohlaví. Vypočtené 

podíly byly rozděleny do čtyř intervalů podle pohlaví. Za uživatele muže se do nejnižšího intervalu méně 

než 58 % dostal jediný kraj Ústecký, ve kterém denně užívalo internet 57,6 % mužů. Ve druhém nejnižším 

intervalu od 58 do 63 % se vyskytovaly čtyři kraje. V tomto intervalu dosahoval nejnižšího podílu kraj 

Pardubický (61,7 %) a nejvyšší podíl kraj Olomoucký (62,8 %). Ve třetím intervalu od 63 do 68 % bylo šest 

krajů. V tomto intervalu dosáhl nejnižšího podílu mužů Jihočeský kraj (63,6  %) a nejvyššího podílu 

Královehradecký kraj (67,7 %). V rozmezí tohoto intervalu se umístil i Plzeňský kraj s hodnotou (67,6 %). 

V podílu mužů, kteří denně používají internet, obsadil Plzeňský kraj v mezikrajském porovnání 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

 2018 85 

5. nejvyšší místo. Ve čtvrtém nejvyšším intervalu nad 68 % se umístily tři kraje - Moravskoslezský (69,5 %), 

Středočeský (70,8 %) a Hl. město Praha (77,0 %). 

Za uživatele ženy se do nejnižšího intervalu méně než 58 % dostaly čtyři kraje. Nejnižšího podílu dosáhl 

v tomto intervalu kraj Ústecký (52,7 %) a nejvyššího kraj Olomoucký (56,9 %). Ve druhém nejnižším intervalu 

od 58 do 63 % se vyskytovalo šest krajů. Nejnižší podíl v tomto intervalu byl zaznamenán v Pardubickém 

kraji (59,6 %) a nejvyšší v kraji Moravskoslezském (62,9 %). Ve třetím intervalu od 63 do 68 % se umístily tři 

kraje. Nejnižšího podílu v tomto intervalu dosáhl Zlínský kraj (63,3 %) a nejvyššího podílu Plzeňský kraj 

(64,2 %). V podílu žen, které denně používají internet, obsadil Plzeňský kraj v mezikrajském 

porovnání 2. nejvyšší místo. Do nejvyššího intervalu nad 68 % se dostal jediný kraj Hl. město Praha 

(71,5 %). V ČR používalo v průměru denně internet 67,1 % mužů a 61,9 % žen. 

Internet v mobilu mělo v roce 2017 v Plzeňském kraji v průměru 57,8 % mužů (3. nejvyšší místo mezi kraji) 

a 53,8 % žen (2. nejvyšší místo v mezikrajském porovnání). V Hl. městě Praze byl podíl za muže (64,0 %) 

a za ženy (56,9 %) první nejvyšší mezi kraji. Nejnižší podíl mužů (45,9 %) byl zjištěn v Pardubickém kraji 

a nejnižší podíl žen (39,1 %) v Kraji Vysočina. V ČR mělo internet v mobilu 53,5 % mužů a 46,7 % žen. 

 

Uživatelé internetu na mobilním telefonu podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 
 

Internetové bankovnictví v roce 2017 v Plzeňském kraji používalo 56,5 % mužů (4. nejvyšší místo mezi 

kraji) a 54,5 % žen (2. nejvyšší místo). Nejvyšší podíl mužů (60,1 %) v mezikrajském porovnání, který 

používal internetové bankovnictví, byl ve Středočeském kraji a nejvyšší podíl žen (57,5 %) v kraji 

Pardubickém. Nejnižší podíl mužů (48,5 %) a žen (44,5 %) s internetovým bankovnictvím se vyskytoval 

v Ústeckém kraji. V ČR používalo internetové bankovnictví 54,4 % mužů a 50,3 % žen. 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

86 2018 

Uživatelé internetového bankovnictví podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

V roce 2017 nakupovalo na internetu v Plzeňském kraji v průměru 46,5 % mužů (4. nejnižší místo mezi 

kraji) a 53,2 % žen (3. nejvyšší místo mezi kraji). Nejvíce nakupovali muži na internetu v kraji Hl. město 

Praha (54,6 %). Nejvyšší podíl žen (54,7 %) byl zaznamenán v Jihočeském kraji. Nejnižší podíly mužů 

(40,4 %) a žen (41,1 %) nakupujících na internetu byly zjištěny v Ústeckém kraji. V ČR nakupovalo na 

internetu v průměru 49,4 % mužů a 49,7 % žen. 

 

Uživatelé internetu vyhledávající informace o zdraví podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 
 

Informace o zdraví na internetu vyhledávalo výrazně více žen než mužů. Nejvíce zajímaly informace 

o zdraví muže v Královéhradeckém kraji (41,7 %) a ženy ve Středočeském kraji (67,3 %). V Plzeňském kraji 

se na internetu informovalo o zdraví 28,9 % mužů (5. nejnižší místo mezi kraji) a 56,6 % žen (6. nejnižší 

místo mezi kraji). Kraj Ústecký patřil k regionům, kde se lidé informovali o zdraví na internetu nejméně ze 

všech krajů. Informaci o zdraví vyhledalo jen 23,1 % mužů a 46,5 % žen. V ČR sledovalo informaci o zdraví 

na internetu v průměru 35,2 % mužů a 58,8 % žen. 

0

10

20

30

40

50

60

70

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR

0

10

20

30

40

50

60

70

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

 2018 87 

Informaci o zboží a službách na internetu sledovalo v ČR v průměru 68,9 % mužů a 69,3 % žen. 

V Plzeňském kraji se zajímalo o tento druh informace 67,1 % mužů (5. nejnižší místo mezi kraji) a 71,7 % 

žen (3. nejvyšší místo mezi kraji). Nejvyšší podíl mužů (74,9 %) se zajímal o tuto informaci ve Středočeském 

kraji a nejvyšší podíl žen v Hl. městě Praze (75,7 %). Naopak nejmenší podíl mužů (58,9 %) a žen (61,4 %) 

byl v Ústeckém kraji. 

Informace o cestování a ubytování zjišťovalo na internetu v ČR v průměru 46,4 % mužů a 49,4 % žen. 

V Plzeňském kraji projevovaly o tuto informaci větší zájem ženy (48,4 %, 7. nejvyšší mezikrajská hodnota) 

než muži (39,5 %, 4. nejnižší mezikrajská hodnota). Nejvyšší zájem o tuto informaci měli muži (52,1 %) 

v Kraji Vysočina a ženy (55,6 %) ve Středočeském kraji. Nejméně se o cestování a ubytování zajímali muži 

(36,2 %) a ženy (37,2 %) v Ústeckém kraji. 

 

Uživatelé internetu hrající hry podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 
 

Výrazné rozdíly mezi muži a ženami existují v hraní her na internetu, kde je podíl mužů o hodně vyšší 

než podíl žen. V ČR se věnovalo hraní her v průměru 29,2 % mužů a 12,8 % žen. Nejvyšší podíl mužů 

(36,3 %) byl zaznamenán ve Zlínském kraji a nejvyšší podíl žen (16,1 %) v  Hl. městě Praze. V Plzeňském 

kraji se zabývalo hraním her 27,7 % mužů (5. nejnižší hodnota) a 10,8 % žen (3. nejnižší hodnota). O hraní 

her na internetu se zajímali nejméně muži (20,3 %) v Pardubickém kraji a nejméně ženy (10,2 %) v kraji 

Středočeském. 

Televizi sledovalo na internetu v ČR 25,7 % mužů a 22,6 % žen. Nejvíce se o tento druh zábavy zajímali 

muži v Moravskoslezském kraji (31,2 %) a ženy v kraji v Plzeňském (31,7 %). Muži v Plzeňském kraji 

projevovali podstatně nižší zájem o sledování televize na internetu než ženy. V Plzeňském kraji sledovalo 

televizi na internetu 23,2 % mužů (7. nejnižší mezikrajská hodnota). Nejméně zajímalo sledování televize na 

internetu muže (13,0 %) a ženy (11,9 %) v Libereckém kraji. 

Profil na sociálních sítích mělo v ČR založeno v průměru 44,9 % mužů a 46,2 % žen. V Plzeňském kraji 

dávaly přednost profilu na sociálních sítích ženy před muži. Profil na sociálních sítích mělo 49,3 % žen 

(2. nejvyšší podíl mezi kraji) a 44,7 % mužů (7. nejnižší podíl mezi kraji). Nejvyšší procento mužů (50,4 %) 

i žen (52,0 %) mělo svůj profil na sociálních sítích v Hl. městě Praze. Nejnižší podíl mužů (37,4 %) s profilem 

na sociálních sítích byl v Libereckém kraji a nejnižší podíl žen (37,1 %) v Kraji Vysočina. 

  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

88 2018 

Uživatelé internetu s profilem na sociálních sítích podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 
 

Sport 
Data z této kapitoly byla převzata z České unie sportu (ČUS), která vznikla 27. 4. 2013 formou 

transformace z ČSTV. V ČUS jsou dobrovolně sdruženy sportovní svazy s celostátní působností, sportovní 

kluby, tělovýchovné jednoty i jejich sdružení, jsou-li ustaveny jako spolky podle Občanského zákoníku, 

zákona č. 89/2012 Sb. 

Členská základna České unie sportu podle pohlaví a krajů k 31. 12. 2018 
Pramen: Česká unie sportu 

 

V České unii sportu v Plzeňském kraji bylo zaznamenáno 71,8 % mužů (8. nejvyšší podíl mezi kraji) 

a 28,2 % žen (7. nejvyšší podíl mezi kraji). Podíl mužů v ČR (71,4 %) byl nižší než v Plzeňském kraji a podíl 

žen v ČR (28,6 %) byl naopak vyšší. Nejvyšší podíl mužů v ČUS měla členská základna ve Středočeském 

kraji (75,8 %) a nejvyšší podíl žen (34,9 %) byl v členské základně v Libereckém kraji.  

0

10

20

30

40

50

60

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

Muži – kraj Ženy – kraj Muži – průměr ČR Ženy – průměr ČR

0

20

40

60

80

100

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

 Muži  Ženy



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

 2018 89 

V Plzeňském kraji tvořili z členské základny ČUS k 31. 12. 2018 žáci-muži ve věkové kategorii 0–14 let 

13,9 % (2. nejnižší podíl mezi kraji), žákyně ve věkové kategorii 0–14 let 8,1 % (3. nejnižší podíl mezi kraji), 

muži-dorost ve věku 15–18 let 6,1 % (3. nejnižší podíl v mezikrajském porovnání) a ženy-dorost ve věku  

15–18 let 2,7 % (6. nejnižší podíl), dospělí muži 19 a více let 51,8 % (4. nejvyšší podíl mezi kraji) a dospělé 

ženy 19 a více let 17,3 % (4. nejvyšší podíl mezi kraji). 

V porovnání s členskou základnou ČUS v ČR k 31. 12. 2018 byl v Plzeňském kraji registrován vyšší 

podíl dospělých mužů ve věku 19 let a více, a to o 4,0 procentní body, a vyšší podíl dospělých žen ve věku 

19 let a více o 1,2 procentního bodu. Oproti ČR byly nižší podíly členské základny žáků i žákyň ve věkové 

kategorii 0–14 let. Žáků bylo méně o 3,0 procentního bodu a žákyň o 1,6 procentního bodu. Nižší byl i podíl 

členské základny dorostenců ve věku 15–18 let v Plzeňském kraji, a to o 0,5 procentního bodu. Podíl 

dorostenkyň ve věku 15–18 let byl v porovnání s ČR stejný. 

 
 

V kartogramu Podíl žen na členské základně České unie sportu podle okresů a krajů k 31. 12. 2018 

byly podíly rozděleny do čtyř intervalů. V okresech Plzeňského kraje se do nejnižšího intervalu do 24 % 

dostaly tři okresy, Tachov (16,9 %), Rokycany (22,8 %) a Klatovy (23,2 %). V druhém nejnižším intervalu od 

24 do 27 % se vyskytovaly dva okresy Plzeň-sever (24,2 %) a Plzeň-jih (25,2 %). V intervalu od 27 do 30 % 

se umístil jeden okres Domažlice s podílem žen 28,7 %. Do nejvyššího intervalu nad 33 % se dostal okres 

Plzeň-město s podílem žen 33,7 %. 

Nejvyšší podíl členů ČUS z celkového počtu členské základny ČUS Plzeňského kraje byl zaznamenán 

v okrese Plzeň-město (41,8 %). Okres Plzeň-město je z hlediska počtu obyvatel největším okresem 

Plzeňského kraje a díky krajské metropoli Plzni nabízí celou řadu možností ke sportovní činnosti. Naopak 

nejnižší podíl členů (5,5 %) z celkové členské základny ČUS v regionu měl okres Tachov. Oproti okresu 

Plzeň-město patří okres Tachov k okresům Plzeňského kraje, kde je nejvyšší nezaměstnanost v kraji, špatná 



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

90 2018 

dopravní obslužnost, řídké osídlení (nejnižší hustota obyvatelstva v kraji) a v důsledku těchto okolností i nižší 

příležitost ke sportovnímu vyžití. 

Členská základna České unie sportu podle pohlaví, věku a sportovních odvětví k 31. 12. 2018 
Pramen: Česká unie sportu 

 
 

V Plzeňském kraji provozovali muži (20 595) nejčastěji fotbal a na členské základně ČUS se podíleli 

94,9 %. Ženy (3 355) se nejčastěji věnovaly sportu pro všechny a z členské základny ČUS tvořily 63,6 %. 

Volnočasový a rekreační sport byl jak u mužů (3 266), tak u žen (2 446) na druhém místě z hlediska 

absolutního počtu členů. Z členské základny ČUS tvořili muži v tomto sportu 57,2 % a ženy 42,8%. Třetí 

místo obsadil u mužů (3 136) lední hokej, podíl ze členské základny činil 93,9 %. U žen (1 449) obsadil třetí 

místo volejbal. Podíl žen, které se tímto sportem zabývaly, dosáhl 61,4 % členské základny ČUS. Na čtvrtém 

místě skončil u mužů (1 920) sport pro všechny, podíl ze členské základny dosáhl 36,4 %. U žen (1 117) 

se umístil na čtvrtém místě fotbal, podíl z členské základny ČUS tvořil 5,1 %. Páté místo obsadil u mužů 

(1 900) tenis, podíl z členské základny ČUS představoval 68,6 %. Na pátém místě se u žen umístily 

plavecké sporty, na členské základně ČUS se ženy podílely 51,0 %. 

Ve struktuře sportovních odvětví se projevily generační rozdíly. V první desítce nejčastěji 

provozovaných sportů dospělými muži, které se v první desítce provozovaných sportů žáky a dorostenci 

vůbec neobjevily, byly tenis (4. pořadí), golf (7. pořadí), stolní tenis (8. pořadí), házená (9. pořadí) a jiná 

odvětví (10. pořadí). V první desítce sportů provozovaných žáky a dorostenci se vyskytovaly sporty, 

které se naopak neobjevily v první desítce sportů provozovaných dospělými muži, a to florbal (3. pořadí), 

judo (5. pořadí), karate (6. pořadí), plavecké sporty (7. pořadí), atletika (8. pořadí). 

V první desítce nejčastěji provozovaných sportů dospělými ženami, které se vůbec neobjevily v první 

desítce provozovaných sportů žákyněmi a dorostenkami, byla např. turistika (8. pořadí) a golf (9. pořadí). 

V první desítce sportů provozovaných žákyněmi a dorostenkami se vyskytovaly sporty, které se naopak 

neobjevily v první desítce sportů provozovaných dospělými ženami, a to atletika (3. pořadí), taneční sporty 

(7. pořadí) a házená (8. pořadí). Rozdíly v provozovaných sportovních odvětvích byly větší mezi 

dospělými muži a žáky a dorostenci, než mezi dospělými ženami a žákyněmi a dorostenkami. 

0 25 50 75 100

MSK

ZLK

OLK

JHM

VYS

PAK

HKK

LBK

ULK

KVK

PLK

JHČ

STČ

PHA

%

Podle krajů
(všechna sportovní odvětví)

 Muži - žáci a dorostenci  Muži - dospělí  Ženy - žákyně a dorostenky  Ženy - dospělé

0 25 50 75 100

karate

lyžování

stolní tenis

basketbal

florbal

jiná odvětví

atletika

golf

házená

národní házená

plavecké sporty

volejbal

tenis

lední hokej

sport pro všechny

volnočasový a rekreační sport

fotbal

%

Plzeňský kraj
(vybraná sportovní odvětví s více než 1 000 členy)



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

 2018 91 

 

 

 

Pramen: Česká unie sportu

Muži - žáci 

a dorostenci
1)

Podíl z členské 

základny ČUS 

celkem

 v %

Muži - 

dospělí
2)

Podíl z členské 

základny ČUS 

celkem

 v %

Sportovní odvětví 14 153 19,6 Sportovní odvětví 37 683 52,2

z toho z toho

fotbal 5 670 26,1 fotbal 14 925 68,7

lední hokej 1 019 30,5 volnočasový a rekreační sport 2 848 49,9

florbal 679 48,0 lední hokej 2 117 63,4

sport pro všechny 662 12,5 tenis 1 566 56,6

judo 489 70,4 sport pro všechny 1 258 23,8

karate 471 42,4 národní házená 1 032 49,6

plavecké sporty 423 20,1 golf 947 59,7

atletika 422 27,6 stolní tenis 876 77,0

volnočasový a rekreační sport 418 7,3 házená 859 49,2

národní házená 338 16,3 jiná odvětví 719 47,8

tenis 334 12,1 volejbal 715 30,3

basketbal 300 25,5 hokejbal 709 78,4

házená 268 15,3 plavecké sporty 610 28,9

1)
 žáci ve věku 0–14 let, dorostenci ve věku 15–18 let

2)
 dospělí muži ve věku 19 a více let

Nejčastěji provozované sporty v ČUS muži (žáky, dorostenci a dospělými muži)

v Plzeňském kraji k 31. 12. 2018

Pramen: Česká unie sportu

Ženy - žákyně 

a dorostenky
1)

Podíl z členské 

základny ČUS 

celkem

 v %

Ženy - 

dospělé
2)

Podíl z členské 

základny ČUS 

celkem

 v %

Sportovní odvětví 7 805 10,8 Sportovní odvětví 12 522 17,4

z toho z toho

sport pro všechny 1 073 20,3 sport pro všechny 2 282 43,3

volejbal 606 25,7 volnočasový a rekreační sport 1 906 33,4

atletika 594 38,8 volejbal 843 35,7

volnočasový a rekreační sport 540 9,5 fotbal 673 3,1

plavecké sporty 498 23,6 plavecké sporty 578 27,4

fotbal 444 2,0 tenis 550 19,9

taneční sporty 361 73,4 jiná odvětví 426 28,3

házená 355 20,3 turistika 426 66,1

národní házená 332 16,0 golf 410 25,9

tenis 318 11,5 národní házená 377 18,1

moderní gymnastika 266 61,3 vodní pólo 323 50,9

basketbal 236 20,1 lyžování 296 26,6

karate 202 18,2 basketbal 284 24,2

1)
 žákyně ve věku 0–14 let, dorostenky ve věku 15–18 let

2)
 dospělé ženy ve věku 19 a více let

Nejčastěji provozované sporty v ČUS ženami (žákyněmi, dorostenkami a dospělými ženami)

v Plzeňském kraji k 31. 12. 2018


